

3-3-35. 연구실 안전관리규정 신구조문 대비표

현행	개정안
<p>제2장 안전관리조직체계 및 직무</p> <p>제8조(연구실책임자) ①연구주체의 장은 연구실 사고 예방 및 연구활동종사자의 안전 확보를 위하여 각 연구실에 연구실책임자를 지정하여야 한다.</p> <p>②연구실에서 연구업무 및 연구활동종사자를 직접 지휘감독하는 책임과 권한을 가진다.</p> <p>③해당기관 각 연구실 안전관리담당자를 지정하고, 다음 각 호의 사항을 수행한다.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 연구실내의 교육 및 연구개발활동에 관련된 안전 책임에 관한 사항 2. 연구활동종사자 대상 유해인자 교육에 관한사항 3. 연구개발활동 시작 전 사전유해인자 분석실시[별지3] 후 연구주체의장에게 보고에 관한 사항 4. 연구실의 안전확보를 위하여 연구실의 위험기계, 시설물, 화학물질 등 유해인자별 취급 및 관리대장[별지4] 작성에 관한사항 5. 연구실 사고 예방 계획 수립 및 시행에 관한 사항 6. 연구실 안전관리규정 준수에 관한 사항 7. 연구실 사고 원인조사 및 재발 방지 대책 수립에 관한 사항 8. 그 밖에 연구실의 안전환경 조성을 위한 주요사항 	<p>제2장 안전관리조직체계 및 직무</p> <p>제8조(연구실책임자) ①연구주체의 장은 연구실 사고 예방 및 연구활동종사자의 안전 확보를 위하여 각 연구실에 연구실책임자를 지정하여야 한다.</p> <p>②연구실에서 연구업무 및 연구활동종사자를 직접 지휘감독하는 책임과 권한을 가진다.</p> <p>③해당기관 각 연구실 안전관리담당자를 지정하고, 다음 각 호의 사항을 수행한다.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 연구실내의 교육 및 연구개발활동에 관련된 안전 책임에 관한 사항 2. 연구활동종사자 대상 유해인자 교육에 관한사항 3. 연구개발활동 시작 전 사전유해인자 분석실시[별지3] 후 연구주체의장에게 보고에 관한 사항 4. 연구실의 안전확보를 위하여 연구실의 위험기계, 시설물, 화학물질 등 유해인자별 취급 및 관리대장[별지4] 작성에 관한사항 5. 연구실 사고 예방 계획 수립 및 시행에 관한 사항 6. 연구실 안전관리규정 준수에 관한 사항 7. 연구실 사고 원인조사 및 재발 방지 대책 수립에 관한 사항 8. 연구실의 특성에 맞는 적합한 보호구의 선정·비치 및 연구활동종사자의 보호구 착용 관리에 관한 사항 9. 그 밖에 연구실의 안전환경 조성을 위한 주요사항

현행	개정안
<p>제5장 연구실 안전관리비 계상 및 보험가입</p> <p>제17조(보험가입) ①연구주체의 장은 청강대 내의 연안법에 적용 받는 연구활동종사자에 대하여 상해·사망에 대비하여 연구활동종사자를 피보험자 및 수익자로 하는 보험에 가입하여야 하며 보험급여의 종류 및 보상금액은 다음 각 호에 해당하는 금액 이상의 것이어야 한다.</p> <p>1. 요양급여는 연구활동종사자가 연구실 사고로 인하여 부상·질병 등의 손해를 입은 경우 실제 발생한 의료비에서 본인이 실제로 부담한 의료비를 요양급여로 지급한다. 요양급여의 최고한도를 설정할 때에는 1억원 이상으로 한다. 요양급여에 따른 의료비의 범위는 [별표 7]과 같다.</p>	<p>제5장 연구실 안전관리비 계상 및 보험가입</p> <p>제17조(보험가입) ①연구주체의 장은 청강대 내의 연안법에 적용 받는 연구활동종사자에 대하여 상해·사망에 대비하여 연구활동종사자를 피보험자 및 수익자로 하는 보험에 가입하여야 하며 보험급여의 종류 및 보상금액은 다음 각 호에 해당하는 금액 이상의 것이어야 한다.</p> <p>1. 요양급여는 연구활동종사자가 연구실 사고로 인하여 부상·질병 등의 손해를 입은 경우 실제 발생한 의료비에서 본인이 실제로 부담한 의료비를 요양급여로 지급한다. 요양급여의 최고한도를 설정할 때에는 20억원 이상으로 한다. 요양급여에 따른 의료비의 범위는 [별표 7]과 같다.</p>

현행	개정안
<p>[별표1]연구실 안전관리 조직체계</p> <pre> graph TD Director[연구주체의장 총장] --- Committee[연구실안전관리위원회 위원장 1인 포함 15인 이내] Director --- SafetyOfficer[안전담당부서 (안전환경관리자) 전담 : 최복기 겸임 : 김영현] Committee --- Food[연구실책임자 푸드스쿨 교수] Committee --- Game[연구실책임자 게임콘텐츠스쿨 교수] Committee --- Mobile[연구실책임자 모바일스쿨 교수] Food --- FoodManager[연구실안전관리담당자 푸드스쿨 실습담당직원] Game --- GameManager[연구실안전관리담당자 게임콘텐츠스쿨 실습담당직원] Mobile --- MobileManager[연구실안전관리담당자 모바일스쿨 실습담당직원] FoodManager --- FoodOfficer[연구실안전관리담당자 푸드스쿨 실습담당직원] GameManager --- GameOfficer[연구실안전관리담당자 게임콘텐츠스쿨 실습담당직원] MobileManager --- MobileOfficer[연구실안전관리담당자 모바일스쿨 실습담당직원] FoodOfficer --- FoodOfficerOfficer[연구실안전관리담당자 푸드스쿨 실습담당직원] GameOfficer --- GameOfficerOfficer[연구실안전관리담당자 게임콘텐츠스쿨 실습담당직원] MobileOfficer --- MobileOfficerOfficer[연구실안전관리담당자 모바일스쿨 실습담당직원] FoodOfficerOfficer --- FoodOfficerOfficerOfficer[연구실안전관리담당자 푸드스쿨 실습담당직원] GameOfficerOfficer --- GameOfficerOfficerOfficer[연구실안전관리담당자 게임콘텐츠스쿨 실습담당직원] MobileOfficerOfficer --- MobileOfficerOfficerOfficer[연구실안전관리담당자 모바일스쿨 실습담당직원] </pre>	<p>[별표1]연구실 안전관리 조직체계</p> <pre> graph TD Director[연구주체의장 총장] --- Committee[연구실안전관리위원회 위원장 1인 포함 15인 이내] Director --- SafetyOfficer[안전담당부서 (안전환경관리자) 전담 : 최복기 겸임 : 김영현] Committee --- Food[연구실책임자 푸드스쿨 교수] Committee --- Game[연구실책임자 게임콘텐츠스쿨 교수] Committee --- Mobile[연구실책임자 모바일스쿨 교수] Food --- FoodManager[연구실안전관리담당자 푸드스쿨 실습담당직원] Game --- GameManager[연구실안전관리담당자 게임콘텐츠스쿨 실습담당직원] Mobile --- MobileManager[연구실안전관리담당자 모바일스쿨 실습담당직원] FoodManager --- FoodOfficer[연구실안전관리담당자 푸드스쿨 실습담당직원] GameManager --- GameOfficer[연구실안전관리담당자 게임콘텐츠스쿨 실습담당직원] MobileManager --- MobileOfficer[연구실안전관리담당자 모바일스쿨 실습담당직원] FoodOfficer --- FoodOfficerOfficer[연구실안전관리담당자 푸드스쿨 실습담당직원] GameOfficer --- GameOfficerOfficer[연구실안전관리담당자 게임콘텐츠스쿨 실습담당직원] MobileOfficer --- MobileOfficerOfficer[연구실안전관리담당자 모바일스쿨 실습담당직원] FoodOfficerOfficer --- FoodOfficerOfficerOfficer[연구실안전관리담당자 푸드스쿨 실습담당직원] GameOfficerOfficer --- GameOfficerOfficerOfficer[연구실안전관리담당자 게임콘텐츠스쿨 실습담당직원] MobileOfficerOfficer --- MobileOfficerOfficerOfficer[연구실안전관리담당자 모바일스쿨 실습담당직원] </pre>

현	개 정 안
<p>[별표8]연구실 사고보고 체계</p> <pre> graph TD A[과학기술정보통신부 (연구환경안전팀) · 안전정책 수립·시행] --> B[연구주체의 장 또는 연구실 안전관리위원장 · 필요 시 사고대책본부 구성 · 사고수습대책 수립·시행] B --> C[안전담당부서 관리센터장: 639-5753 안전환경관리자: 639-5755] B --> D[관계기관 · 소방서: 119 · 경찰서: 112 · 병원: 031-633-8191 · 양호실: 031-639-4571] C --> E[연구실책임자 및 담당자 푸드스쿨 교수: 639-5812 푸드스쿨 조교: 639-4523 게임스쿨 교수: 639-5939 게임스쿨 조교: 639-4501 모바일스쿨 교수: 639-5861 모바일스쿨 조교: 639-4545] C --> F[관계기관 · 이전소방서: 031-645-5436 · 경찰서: 112 · 병원: 031-633-8191 · 양호실: 031-639-4571] E --> G[최초발견자] G --> H[연구실사고발생] G --> F </pre> <p>과학기술정보통신부 (연구환경안전팀) · 안전정책 수립·시행</p> <p>연구주체의 장 또는 연구실 안전관리위원장 · 필요 시 사고대책본부 구성 · 사고수습대책 수립·시행</p> <p>안전담당부서 관리센터장: 639-5753 안전환경관리자: 639-5755</p> <p>관계기관 · 소방서: 119 · 경찰서: 112 · 병원: 031-633-8191 · 양호실: 031-639-4571</p> <p>연구실책임자 및 담당자 푸드스쿨 교수: 639-5812 푸드스쿨 조교: 639-4523 게임스쿨 교수: 639-5939 게임스쿨 조교: 639-4501 모바일스쿨 교수: 639-5861 모바일스쿨 조교: 639-4545</p> <p>최초발견자</p> <p>연구실사고발생</p> <p>관계기관 · 이전소방서: 031-645-5436 · 경찰서: 112 · 병원: 031-633-8191 · 양호실: 031-639-4571</p> <p>사고발생시 조치내용 · 유관기관 협조 및 대응 · 필요 시 소방서, 병원 연락 · 사고원인 분석 · 사고보고 및 공표</p> <p>사고발생시 조치내용 · 필요 시 소방서, 병원 연락 · 현장보존/기록 · 사고보고</p> <p>사고발견시 행동 · 위급상황 전파 · 필요 시 소방서, 병원 연락 · 응급처치</p>	<p>[별표8]연구실 사고보고 체계</p> <pre> graph TD A[과학기술정보통신부 (연구환경안전팀) · 안전정책 수립·시행] --> B[연구주체의 장 또는 연구실 안전관리위원장 · 필요 시 사고대책본부 구성 · 사고수습대책 수립·시행] B --> C[안전담당부서 관리센터장: 639-5753 안전환경관리자: 639-5755] B --> D[관계기관 · 소방서: 119 · 경찰서: 112 · 병원: 031-633-8191 · 보건의실: 031-639-4571] C --> E[연구실책임자 및 담당자 푸드스쿨 책임자: 639-5812 푸드스쿨 담당자: 639-4520 게임스쿨 책임자: 639-5883 게임스쿨 담당자: 639-4501 모바일스쿨 책임자: 639-5861 모바일스쿨 담당자: 639-4485] C --> F[관계기관 · 이전소방서: 031-645-5436 · 경찰서: 112 · 병원: 031-633-8191 · 보건의실: 031-639-4571] E --> G[최초발견자] G --> H[연구실사고발생] G --> F </pre> <p>과학기술정보통신부 (연구환경안전팀) · 안전정책 수립·시행</p> <p>연구주체의 장 또는 연구실 안전관리위원장 · 필요 시 사고대책본부 구성 · 사고수습대책 수립·시행</p> <p>안전담당부서 관리센터장: 639-5753 안전환경관리자: 639-5755</p> <p>관계기관 · 소방서: 119 · 경찰서: 112 · 병원: 031-633-8191 · 보건의실: 031-639-4571</p> <p>연구실책임자 및 담당자 푸드스쿨 책임자: 639-5812 푸드스쿨 담당자: 639-4520 게임스쿨 책임자: 639-5883 게임스쿨 담당자: 639-4501 모바일스쿨 책임자: 639-5861 모바일스쿨 담당자: 639-4485</p> <p>최초발견자</p> <p>연구실사고발생</p> <p>관계기관 · 이전소방서: 031-645-5436 · 경찰서: 112 · 병원: 031-633-8191 · 보건의실: 031-639-4571</p> <p>사고발생시 조치내용 · 유관기관 협조 및 대응 · 필요 시 소방서, 병원 연락 · 사고원인 분석 · 사고보고 및 공표</p> <p>사고발생시 조치내용 · 필요 시 소방서, 병원 연락 · 현장보존/기록 · 사고보고</p> <p>사고발견시 행동 · 위급상황 전파 · 필요 시 소방서, 병원 연락 · 응급처치</p>